
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

Ai Docenti ed al Personale Educativo  

Alle Studentesse ed agli Studenti 

Alle Famiglie 

Al Consiglio di Istituto 

Al D.S.G.A, Sig.ra Caterina Cugliari 

al Personale ATA 

e p.c. RSPP 

RSU 

Scuolanext- Albo-AT-Sito 

 

Oggetto: Provvedimento di sospensione dello svolgimento dell'intervallo nell'area esterna della Sede 

Ipseoa Gagliardi e della Sede Prestia. Disposizioni urgenti ad integrazione delle norme in materia di 

sicurezza, igiene ambientale e vigilanza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'organizzazione e il funzionamento della scuola, comprese 

le norme relative al comportamento degli studenti e alla vigilanza. 

RICHIAMATO l'obbligo di vigilanza sugli alunni previsto dalla normativa vigente e ribadito dalla 

consolidata giurisprudenza in materia che stabilisce la responsabilità dell’Istituzione Scolastica per la sicurezza 

e l'incolumità degli studenti per tutto il tempo in cui sono loro affidati, comprese le attività quali l'intervallo. 

CONSIDERATO CHE l’intervallo rientra a tutti gli effetti nell’attività didattica e che l’obbligo di diligenza 

e vigilanza sul Personale Docente ed ATA si intensifica a causa della maggiore mobilità degli studenti. 

PRESO ATTO che, a seguito di un'attenta valutazione del rischio e di un confronto con il Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), i Rappresentanti di Istituto componente Studenti e i 

Rappresentanti della Consulta, è stata riscontrata l'oggettiva difficoltà di garantire la necessaria vigilanza 

nell'ampia area esterna delle sedi. 

RITENUTO che tale criticità organizzativa e logistica espone gli alunni a rischi maggiori per la loro 

incolumità, non potendo assicurare un controllo visivo costante su tutte le aree di pertinenza esterna. 

RILEVATA la persistente inosservanza, da parte degli studenti, delle norme di comportamento e igiene 

ambientale previste dal Regolamento di Istituto e sottoscritte nel Patto di Corresponsabilità, inclusa la 

permanenza in aree non consentite e il mancato rispetto della raccolta differenziata e della gestione dei rifiuti. 

DISPONE 

Art. 1 - Sospensione dello Svolgimento dell'Intervallo all'Esterno 

1. A far data da lunedì 10 novembre 2025, è disposta la sospensione dello svolgimento dell’intervallo 

nell’area esterna delle sedi Ipseoa Gagliardi e Prestia. 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it




 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

2. L'intervallo dovrà essere svolto esclusivamente all’interno dell’istituto, secondo le consuete misure 

organizzative e disciplinari idonee ad evitare pericoli. 

3. È fatto divieto assoluto a chiunque studenti e personale non autorizzato di uscire nell'area esterna per 

qualsiasi motivo durante la pausa didattica. 

4. L'unica eccezione è prevista per un rappresentante per classe, specificamente individuato e delegato, 

per l'eventuale acquisizione di cibo presso fornitori autorizzati dall’Ente locale, con rientro immediato 

in classe e sotto la sorveglianza del personale ATA di piano. 

Art. 2 - Obblighi di vigilanza  

1. Si ribadiscono gli obblighi di vigilanza in capo al Personale Docente e al Personale ATA secondo 

quanto previsto dalle direttive del Dirigente Scolastico e dal Piano Annuale delle Attività del Personale 

ATA. 

2. I Docenti dovranno vigilare con diligenza sugli alunni per tutto il tempo in cui sono loro affidati e sono 

tenuti a porre in atto misure organizzative e disciplinari idonee ad evitare pericoli, vigilando, 

coadiuvati dal personale ATA, su possibili occasioni di pericolo (porte di uscita, finestre, ecc.). 

3. Il Personale Docente deve assicurarsi che gli alunni non si sottraggano al controllo visivo per sostare 

in aree non sorvegliate. 

4. La sorveglianza del Personale ATA dovrà essere garantita nell’atrio, nei corridoi e nelle aree comuni, 

nelle aree antistanti i servizi igienici, e nelle aule su richiesta dei docenti per esigenze sopravvenute. 

Art. 3 - Responsabilità e Sanzioni 

1. Si richiama l’attenzione delle studentesse e degli studenti al rigoroso rispetto delle presenti 

disposizioni. 

2. L'inosservanza di questo provvedimento, in quanto violazione diretta delle norme di sicurezza e del 

Regolamento d'Istituto, sarà sanzionata in conformità con la normativa vigente in materia di disciplina 

scolastica. 

Art. 4 - Pubblicità del Provvedimento 

Il presente provvedimento è trasmesso a tutte le componenti interessate e pubblicato in Albo- AT, sul Sito Web 

della Scuola, sul Registro Elettronico Scuolanext con valore di notifica. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Eleonora Rombolà 
Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

Comma 2, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it

		2025-11-05T12:51:07+0100
	ELEONORA ROMBOLA'




